
 

 

PROPOSTA D'ACORD MUNICIPAL DE FETS PER SITGES PER A LA 
REDUCCIÓ DE L'IVA EN ELS SERVEIS VETERINARIS PER A ANIMALS DE 
COMPANYIA I LA DESGRAVACIÓ DE LES DESPESES VETERINÀRIES EN 

LA DECLARACIÓ DE LA RENDA 

Els animals de companyia exerceixen un paper fonamental en la nostra societat. 
No només ofereixen companyia i afecte, sinó que també contribueixen de 
manera significativa al benestar emocional i psicològic dels seus propietaris. En 
un context on el reconeixement del vincle entre humans i animals és cada cop 
més gran, resulta imperatiu facilitar l'accés als serveis veterinaris per garantir la 
seva salut i qualitat de vida. 

Actualment, a Espanya, els serveis veterinaris per a animals de companyia estan 
subjectes al tipus general de l'Impost sobre el Valor Afegit (IVA), que és del 21%. 
Aquesta taxa s'aplica des de l'1 de setembre de 2012, quan es va incrementar 
des del tipus reduït del 8% al tipus general del 21%. Aquesta càrrega impositiva 
representa una barrera econòmica per a moltes famílies i propietaris d'animals, 
dificultant l'accés a serveis essencials com revisions, vacunacions i tractaments 
mèdics, que són imprescindibles per a la prevenció i control de malalties. 

És important destacar que els serveis veterinaris destinats a animals de 
producció, com el bestiar, poden estar subjectes a un tipus reduït del 10%. No 
obstant això, els animals de companyia, que formen part de les llars i famílies de 
milers de ciutadans, continuen suportant una càrrega impositiva elevada. 
Aquesta situació resulta incoherent amb la creixent consideració dels animals de 
companyia com a éssers amb sentiments, tal com ha estat reconegut en diverses 
normatives nacionals i internacionals. 

En els darrers anys, el sector veterinari i diverses organitzacions han instat a una 
reducció de l'IVA aplicat als serveis veterinaris per a animals de companyia, 
argumentant que aquesta mesura és crucial per a la salut pública i el benestar 
animal. El febrer de 2025, més de 2.000 veterinaris i propietaris de mascotes es 
van manifestar a Barcelona exigint, entre altres reivindicacions, una reducció de 
l'IVA del 21% a un tipus més accessible. 

Malgrat aquestes reivindicacions, fins a la data no s'han implementat canvis en 
la taxa de l'IVA aplicada als serveis veterinaris per a animals de companyia, cosa 
que continua limitant l'accés de moltes persones a l'atenció veterinària 
necessària per a les seves mascotes. 



Reduir l'IVA del 21% al 4% per a aquests serveis suposaria un gran avanç en la 
protecció del benestar animal i permetria a més famílies garantir les cures 
necessàries als seus animals de companyia. Com a societat, evolucionem quan 
som capaços d'ajudar els nostres éssers estimats, i els animals de companyia 
formen part d'aquest nucli d'afecte i cura. 

A més, una altra mesura fonamental per facilitar l'accés als serveis veterinaris és 
la possibilitat de desgravar les despeses veterinàries en la Declaració de la 
Renda. Els propietaris d'animals de companyia assumeixen costos 
considerables per garantir la salut i el benestar dels seus animals. Permetre la 
deducció d'aquestes despeses, tal com ja es fa en altres països europeus, 
suposaria un alleujament econòmic per a moltes famílies i fomentaria la tinença 
responsable d'animals. Aquesta mesura també ajudaria a reduir l'abandonament 
animal, ja que moltes persones es veuen obligades a renunciar als seus animals 
per motius econòmics. 

Per tot l’anterior, des de Fets per Sitges demanem al Ple Municipal l’aprovació 
dels següents acords: 

PRIMER.- Instar el Govern d'Espanya i les autoritats competents a reduir el tipus 
impositiu de l'IVA aplicat als serveis veterinaris per a animals de companyia del 
21% al 4%, amb la finalitat de garantir l'accés a l'atenció veterinària i promoure 
el benestar animal. 

SEGON.- Sol·licitar al Congrés dels Diputats i al Senat que adoptin les mesures 
legislatives necessàries per modificar la normativa fiscal vigent en relació amb 
l'IVA dels serveis veterinaris per a animals de companyia. 

TERCER.- Instar el Govern d'Espanya a establir una deducció fiscal en la 
Declaració de la Renda per a les despeses veterinàries d'animals de companyia, 
per tal d'alleujar la càrrega econòmica de les famílies i fomentar la tinença 
responsable d'animals. 

QUART.- Traslladar el present acord a la Presidència del Govern, al Ministeri 
d'Hisenda, al Ministeri de Drets Socials i Agenda 2030, al Ministeri de Sanitat, 
als grups parlamentaris del Congrés dels Diputats i del Senat, així com a les 
entitats i col·lectius professionals del sector veterinari. 

CINQUÈ.- Manifestar el compromís d'aquest Ajuntament amb la promoció del 
benestar animal i l'adopció de mesures que contribueixin a facilitar l'accés a 
l'atenció veterinària per als animals de companyia, en benefici de la societat en 
el seu conjunt. 

 

 

Ignasi Rubí González 

Portaveu de Fets per Sitges    Sitges a 7 febrer de 2025 
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